
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От “ 07 ” ноября 200 _8г. № 247

Об отмене и внесении изменений в постановления Государственного 
комитета Российской Федерации по строительству и жилищно- 
коммунальному комплексу в сфере сметного нормирования и 

ценообразования

В соответствии с Положением о Министерстве регионального развития 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; № 13, ст. 1169; 
2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, № 22 ст. 2582, 
ст. 2583, № 24 ст. 2867, ст. 2868, № 42 ст. 4825), приказываю:

1. Отменить постановления Государственного комитета Российской 
Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу в сфере 
сметного нормирования и ценообразования согласно прилагаемому Перечню.

2. Исключить из текста постановления Государственного комитета
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 13.11.2000 № 110 «Об утверждении сборников государственных 
элементных сметных норм на строительные работы (ГЭСН-2001), монтаж 
оборудования (ГЭСНм-2001) и пусконаладочные работы (ГЭСНп-2001)» 
словосочетание «сборник государственных элементных сметных норм на 
строительные работы № 13 «Защита строительных конструкций и
оборудования от коррозии».

3. Исключить из текста постановления Государственного комитета 
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 07.08.2003 № 142 «Об утверждении федеральных единичных

воротник стойка

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html


- 2 -

расценок на строительные, монтажные, специальные строительные работы» 
словосочетания:

«ФЕР-2001:
Сборник № 4 "Скважины", книга 1;
Сборник № 4 "Скважины", книга 2;
Сборник № 5 "Свайные работы. Опускные колодцы. Закрепление 

грунтов", книга 1;
Сборник № 6 "Бетонные и железобетонные конструкции монолитные";
Сборник № 13 "Защита строительных конструкций и оборудования от 

коррозии";
Сборник № 26 "Теплоизоляционные работы";
Сборник № 27 "Автомобильные дороги";
Сборник № 28 "Железные дороги";
Сборник № 29 "Тоннели и метрополитены", книга 1, раздел 01 "Закрытый 

способ работ", раздел 04 "Обслуживающие процессы";
Сборник № 30 "Мосты и трубы";
Сборник № 31 "Аэродромы";
Сборник № 33 "Линии электропередачи", книга 1 "Электрические сети 

напряжением 0,38 - 1150 кВ";
Сборник № 34 "Сооружения связи, радиовещания и телевидения", книга 

2, раздел 02 "Сооружения проводной связи";
Сборник № 44 "Подводно-строительные (водолазные) работы";
Сборник № 47 "Озеленение. Защитные лесонасаждения"».
4. Исключить из текста постановления Государственного комитета 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 24.09.2003 № 168 «Об утверждении федеральных единичных 
расценок на строительные, монтажные, специальные строительные работы» 
словосочетания:

«ФЕР-2001:
Сборник № 21 "Временные сборно-разборные здания и сооружения";
Сборник № 24 "Теплоснабжение и газопроводы - наружные сети", книга 

И, раздел 02 "Газопроводы городов и поселков"».
5. Исключить из текста постановления Государственного комитета 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 08.10.2003 № 174 «Об утверждении федеральных единичных 
расценок на строительные, монтажные, специальные строительные работы», 
словосочетания:

«ФЕР-2001
Сборник № 5 "Свайные работы. Опускные колодцы. Закрепление 

грунтов", книга 2 "Свайные работы, выполняемые в морских и речных 
условиях с плавучих средств";

Сборник № 36 "Земляные конструкции гидротехнических сооружений";
Сборник № 37 "Бетонные и железобетонные конструкции

гидротехнических сооружений", книга 1;



-3 -

Сборник № 38 "Каменные конструкции гидротехнических сооружений", 
книга 1;

Сборник № 39 "Металлические конструкции гидротехнических
сооружений", книга 1;

Сборник № 41 "Гидроизоляционные работы в гидротехнических 
сооружениях", книга 1».

Министр



-4 -

Приложение 
к приказу Министра 

регионального развития 
Российской Федерации 

от 07 ноября 2008 г. № 247

Перечень отменяемых постановлений Государственного комитета 
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 

комплексу в сфере сметного нормирования и ценообразования

1. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 26.04.2000 
№ 36 «Об утверждении сборников государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

2. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 11.10.2000 
№ 102 «Об утверждении сборников государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

3. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 12.01.2001 
№ 7 «Об утверждении сборников государственных элементных сметных 
норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

4. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 22.02.2001 
№ 12 «Об утверждении сборников федеральных единичных расценок на 
общестроительные работы ФЕР-2001».

5. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 28.05.2001 
№ 54 «Об утверждении сборников государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

6. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 
№ 82 «Об утверждении сборников государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

7. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 08.08.2001 
№ 94 «Об утверждении сборников федеральных единичных расценок на 
общестроительные работы».

8. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 02.11.2001

-4-



-5-

№ 117 «Об утверждении сборника федеральных единичных расценок на 
общестроительные работы (ФЕР-2001)».

9. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 02.11.2001 
№ 118 «Об утверждении Сборника государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

10. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 01.04.2002 
№ 13 «Об утверждении сборников государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

11. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 01.04.2002 
№ 14 «Об утверждении сборников федеральных единичных расценок на 
общестроительные работы (ФЕР-2001)».

12. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 01.04.2002 
№ 15 «Об утверждении сборника государственных элементных сметных 
норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

13. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 07.08.2002 
№ 104 «Об утверждении сборника государственных элементных 
сметных норм на общестроительные работы (ГЭСН-2001)».

14. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.10.2002 
№ 127 «Об утверждении изменений и дополнений к государственным 
элементным сметным нормам на строительные работы (ГЭСН-2001). 
Выпуск N1».

15. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от -15.10.2002 
№ 128 «Об утверждении сборника федеральных единичных расценок на 
общестроительные работы (ФЕР-2001)».

16. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.10.2002 
№ 129 «Об утверждении сборников федеральных единичных расценок 
на общестроительные работы (ФЕР-2001)».

17. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 01.04.2003 
№ 31 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Железные дороги».

18. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 16.04.2003

-5-



- 6 -

№ 36 «Об утверждении Государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Подводно-строительные (водолазные) работы».

19. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 07.07.2003 
№ 138 «Об утверждении и введении в действие государственных 
элементных сметных норм на строительные работы (ГЭСН-2001)».

20. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 07.07.2003 
№ 139 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Временные сборно-разборные здания и 
сооружения».

21. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 26.08.2003 
№ 154 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Конструкции в сельском строительстве».

22. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 26.08.2003 
№ 155 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Тоннели и метрополитены».

23. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 26.08.2003 
№ 156 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Судовозные пути стапелей и слипов».

24. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 26.08.2003 
№ 157 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы».

25. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от -03.09.2003 
№ 162 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы».

26. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 22.09.2003 
№ 167 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные работы «Горно-вскрышные работы».

27. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 06.10.2003 
№ 172 «Об утверждении государственных элементных сметных норм на 
строительные и специальные строительные работы "Горно-проходческие 
работы».

- 6 -



-7 -

28. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 24.12.2003 
№ 214 «Об утверждении федеральных единичных расценок на 
строительные работы».

29. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 09.03.2004 
№ 41 «Об утверждении Изменений и дополнений к Государственным 
элементным сметным нормам на строительные работы (ГЭСН-2001). 
Выпуск 2».

-7 -

Приказ 247

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293827/4293827907.htm

